RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0001 - EDUCACAO

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. AINVESTIVENTOS 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES FINANCEIRAS DA DIVIDA

0024 - MIDIA, ESCOLA E SOCIEDADE 7.688.988 7.636.988 52.000 7.445.225 243.763

0315 - MODERNIZACAO DA GESTAO E

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA NA 431.084.061 431.059.571 24.490 431.084.061

EDUCACAO

g%ll?(; %’i‘g%ﬁ}:g&QUAL'DADE DA 329.7565.466 319.433.003 10.322.373 329.7565.466

g%sl}é fcisc;r AO ADMINISTRATIVA - 5.487.091.721 5.186.928.584 300.048.217 114.920 5.485.748.487 1.343.234
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 6.255.620.236 5.186.928.584 1.058.177.869 10.513.783 6.254.033.239 1.586.997

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0002 - ORDEM PUBLICA E CONSERVACAO

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

5-INVERSOES

6-AMORTIZAGAO

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0071 - CONSERVACAO DA CIDADE -
CONSERVACAO E MELHORIA DOS
ESPACOS DE INTERESSE PUBLICO

0302 - PROTECAO CIVIL DO CIDADAO

0382 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
ORDEM PUBLICA E CONSERVACAO

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

LPESSOMLE  UROSE  TOTMSOESR spwesmmentos
31.293.701 31.293.201 500
2.704.872 2.703.872 1.000
759.340.229 652.506.000 106.731.229 78.000
793.338.802 652.506.000 140.728.302 79.500

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017

FINANCEIRAS

25.000

25.000

DA DIVIDA

29.355.593

2.704.872

752.848.901

784.909.366

1.938.108

6.491.328

8.429.436



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0003 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

1-PESSOAL E 2-JUROCS E 3-OUTRAS DESP.

5-INVERSOES

6-AMORTIZAGAO

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0303 - DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO ESTRATEGICO

0312 - EMPREENDEDORISMO E
EMANCIPACAO, QUALIFICACAO E
EMPREGABILIDADE

0383 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTESHE L Sl ENIOS

7.000 1.000 6.000
6.801.120 6.596.504 203.616
55.445.666 37.144.645 18.156.440 144.581
62.253.786 37.144.645 24.753.944 354.197

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017

FINANCEIRAS

1.000

1.000

DA DIVIDA

7.000

6.606.122

52.457.514

59.070.636

194.998

2.988.152

3.183.150



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0004 - HABITACAO E URBANIZACAO

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. AINVESTIVENTOS 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES FINANCEIRAS DA DIVIDA

0023 - PROTECAO DE ENCOSTAS E

AREAS DE RISCO GEOTECNICO 160.347.428 6.249.562 154.097.866 160.347.428

0085 - INTERVENCOES PREDIAIS 4.505.000 50.000 4.455.000 5.000 4.500.000

0094 - PLANEJAMENTO,
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO 8.000 1.000 7.000 8.000
DESENVOLVIMENTO URBANO

0147 - INFORMACOES GERENCIAIS,
ESTATISTICAS, CARTOGRAFICAS E 14.975.730 14.975.730 14.975.730
DADOS GERAIS SOBRE A CIDADE

0300 - GRANDES EVENTOS

ESPORTIVOS 4.163.350 2.110.000 2.053.350 4.163.350

0319 - INTERVENCOES DE

REVITALIZACAO E REESTRUTURACAO 123.009.365 1.800 123.007.565 123.009.365

URBANA

0384 - GESTAO ADMINISTRATIVA -

HABITACAO E URBANIZACAO 182.554.982 155.045.289 26.543.689 962.804 3.200 177.584.660 4.970.322
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 489.563.855 155.045.289 34.956.051 299.559.315 3.200 480.093.533 9.470.322

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0005 - MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0051 - GESTAO SUSTENTAVEL DA
LIMPEZA URBANA

0080 - MODELO DE RESPEITO AOS
ANIMAIS URBANOS

0202 - RIO NA DEFESA DO MEIO
AMBIENTE

0385 - GESTAO ADMINISTRATIVA - MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

1-PESSOAL E 2-JUROCS E 3-OUTRAS DESP.

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES

445.553.539 445.552.539
5.641.466 5.639.466
19.117.229 19.099.629
1.496.483.067 1.100.395.631 393.193.944
1.966.795.301 1.100.395.631 863.485.578

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017

1.000

2.000

17.600

2.891.992

2.912.592

1.500

1.500

294.576.705

5.641.466

19.117.229

1.399.352.593

1.718.687.993

150.976.834

97.130.474

248.107.308



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0006 - TRANSPORTES

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

2-JUROCS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0038 - TRANSPORTES E MOBILIDADE

RO ANA 79.301.507

0200 - RIO OBRAS VIARIAS 2.940.043

0386 - GESTAO ADMINISTRATIVA -

TRANSPORTES 171.199.421
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 253.440.971

85.860.394

85.860.394

77.085.575

2.933.043

84.753.462

164.772.080

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017

2.215.932

7.000

585.565

2.808.497

79.301.507

2.940.043

170.370.588

252.612.138

828.833

828.833



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0007 - CULTURA

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

RECURSOSDO  RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. AINVESTIVENTOS 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES FINANCEIRAS DA DIVIDA
%g’,\l'&'gé&’fmgb% fC'JENC'A' 38.304.475 38.148.474 156.001 37.557.665 746.810
Q387 - SESTAQ ADMINISTRATIVA - 59.932.972 32.739.000 26.917.701 276.271 53.880.466 6.052.506
0429 - IMPLANTACAO E GESTAO DO
SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA 1.000 1.000 1.000
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 98.238.447 32.739.000 65.067.175 432.272 91.439.131 6.799.316

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0008 - DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGCAO TESOURO  OUTRAS FONTES

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTESHE L Sl ENIOS FINANCEIRAS DA DIVIDA

0032 - DESENVOLVIMENTO DO
ESPORTE E LAZER NA CIDADE

0089 - PROMOCAO E INCLUSAO SOCIAL
DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA E 671.212 670.212 1.000 671.212
SUAS FAMILIAS

0099 - RIO - CAPITAL DO BEM ESTAR E

30.419.725 30.419.725 30.419.725

DO ENVELHECIMENTO ATIVO 49.300.916 49.298.305 2,611 49.300.916

0388 - GESTAO ADMINISTRATIVA -

aaiinviacuidodlyel 222.439.840 193.672.000 28.565.092 202.748 222.439.840

0428 - DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

D S HUMANGS 133.355.679 129.201.480 4.154.199 133.355.679
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 436.187.372 193.672.000 238.154.814 4.360.558 436.187.372

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0009 - GESTAO E FINANCAS PUBLICAS

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

2-JUROCS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0017 - GARANTIA DO SISTEMA
PREVIDENCIARIO E ASSISTENCIAL DOS
SERVIDORES

0049 - MODERNIZACAO DA GESTAO
FAZENDARIA

0311 - GESTAO DE PESSOAS

0322 - SERVICOS DE UTILIDADE
PUBLICA A POPULACAO, PROTECAO E
DEFESA DO CONSUMIDOR

0389 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
GESTAO E FINANCAS PUBLICAS

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

10.486.000

29.708.130

7.520.713

10.998.387

2.952.165.698

3.010.878.928

2.030.762.322

2.030.762.322

225.000

7.386.976

10.806.531

914.476.589

932.895.096

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017

110.000

29.708.130

133.737

191.856

6.923.787

37.067.510

5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO

FINANCEIRAS DA DIVIDA
10.151.000
3.000
10.154.000

29.708.130

7.495.092

1.405.966

2.639.288.840

2.677.898.028

10.486.000

25.621

9.592.421

312.876.858

332.980.900



RIO

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0010 - SAUDE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

2-JUROCS E
ENC.SOCIAIS

3-OUTRAS DESP.
CORRENTES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

0305 - ACOES E PROGRAMAS DE
SAUDE E LINHAS DE CUIDADO

0306 - ATENCAO HOSPITALAR

0308 - VIGILANCIA EM SAUDE,
INFORMACAO EPIDEMIOLOGICA,
PREVENCAO E CONTROLE DE
DOENCAS E AGRAVOS

0309 - VIGILANCIA E CONTROLE DO
RISCO SANITARIO

0318 - INFRAESTRUTURA E GESTAO DO
SuUS

0380 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
SAUDE

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

TOTAL GERAL

15.530.226

1.216.531.609

72.274.559

19.005.304

279.198.449

1.750.575.317

3.353.115.464

16.719.433.162

1.667.920.731

1.667.920.731

11.142.974.596

15.530.226

1.215.468.377

72.267.059

18.374.605

275.779.449

82.644.426

1.680.064.142

5.203.055.051

1.063.232

7.500

630.699

3.419.000

10.160

5.130.591

363.218.815

10.184.700

15.530.226

1.138.136.253

72.274.559

19.005.304

279.198.449

1.709.071.366

3.233.216.157

15.988.147.593

78.395.356

41.503.951

119.899.307

731.285.569

Projeto de Lei Orcamentaria Anual - 2017



