### PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0001 - EDUCACAO

		GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA							RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0024 - MIDIA, ESCOLA E SOCIEDADE	7.688.988			7.636.988	52.000			7.445.225	243.763
0315 - MODERNIZACAO DA GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA NA EDUCACAO	431.084.061			431.059.571	24.490			431.084.061	
0316 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCACAO CARIOCA	329.755.466			319.433.093	10.322.373			329.755.466	
0381 - GESTAO ADMINISTRATIVA - EDUCACAO	5.487.091.721	5.186.928.584		300.048.217	114.920			5.485.748.487	1.343.234
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	6.255.620.236	5.186.928.584		1.058.177.869	10.513.783			6.254.033.239	1.586.997

### PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0002 - ORDEM PUBLICA E CONSERVACAO

				GRUPOS DE NATUR	EZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0071 - CONSERVACAO DA CIDADE - CONSERVACAO E MELHORIA DOS ESPACOS DE INTERESSE PUBLICO	31.293.701			31.293.201	500			29.355.593	1.938.108
0302 - PROTECAO CIVIL DO CIDADAO	2.704.872			2.703.872	1.000			2.704.872	
0382 - GESTAO ADMINISTRATIVA - ORDEM PUBLICA E CONSERVACAO	759.340.229	652.506.000		106.731.229	78.000	25.000		752.848.901	6.491.328
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	793.338.802	652.506.000		140.728.302	79.500	25.000		784.909.366	8.429.436

# PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0003 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

		GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA							RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0303 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ESTRATEGICO	7.000			1.000	6.000			7.000	
0312 - EMPREENDEDORISMO E EMANCIPACAO, QUALIFICACAO E EMPREGABILIDADE	6.801.120			6.596.504	203.616	1.000		6.606.122	194.998
0383 - GESTAO ADMINISTRATIVA - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO	55.445.666	37.144.645		18.156.440	144.581			52.457.514	2.988.152
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	62.253.786	37.144.645		24.753.944	354.197	1.000		59.070.636	3.183.150

### PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0004 - HABITACAO E URBANIZACAO

				GRUPOS DE NATUR	EZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0023 - PROTECAO DE ENCOSTAS E AREAS DE RISCO GEOTECNICO	160.347.428			6.249.562	154.097.866			160.347.428	
0085 - INTERVENCOES PREDIAIS	4.505.000			50.000	4.455.000			5.000	4.500.000
0094 - PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO DESENVOLVIMENTO URBANO	8.000			1.000	7.000			8.000	
0147 - INFORMACOES GERENCIAIS, ESTATISTICAS, CARTOGRAFICAS E DADOS GERAIS SOBRE A CIDADE	14.975.730				14.975.730			14.975.730	
0300 - GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS	4.163.350			2.110.000	2.053.350			4.163.350	
0319 - INTERVENCOES DE REVITALIZACAO E REESTRUTURACAO URBANA	123.009.365			1.800	123.007.565			123.009.365	
0384 - GESTAO ADMINISTRATIVA - HABITACAO E URBANIZACAO	182.554.982	155.045.289		26.543.689	962.804	3.200		177.584.660	4.970.322
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	489.563.855	155.045.289		34.956.051	299.559.315	3.200		480.093.533	9.470.322

### PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0005 - MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

		GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA							RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0051 - GESTAO SUSTENTAVEL DA LIMPEZA URBANA	445.553.539			445.552.539	1.000			294.576.705	150.976.834
0080 - MODELO DE RESPEITO AOS ANIMAIS URBANOS	5.641.466			5.639.466	2.000			5.641.466	
0202 - RIO NA DEFESA DO MEIO AMBIENTE	19.117.229			19.099.629	17.600			19.117.229	
0385 - GESTAO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	1.496.483.067	1.100.395.631		393.193.944	2.891.992	1.500		1.399.352.593	97.130.474
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	1.966.795.301	1.100.395.631		863.485.578	2.912.592	1.500		1.718.687.993	248.107.308

# PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0006 - TRANSPORTES

				GRUPOS DE NATUR	EZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0038 - TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA	79.301.507			77.085.575	2.215.932			79.301.507	
0200 - RIO OBRAS VIARIAS	2.940.043			2.933.043	7.000			2.940.043	
0386 - GESTAO ADMINISTRATIVA - TRANSPORTES	171.199.421	85.860.394		84.753.462	585.565			170.370.588	828.833
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	253.440.971	85.860.394		164.772.080	2.808.497			252.612.138	828.833

# PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0007 - CULTURA

				GRUPOS DE NATUR	EZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0310 - RIO - CAPITAL DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO	38.304.475			38.148.474	156.001			37.557.665	746.810
0387 - GESTAO ADMINISTRATIVA - CULTURA	59.932.972	32.739.000		26.917.701	276.271			53.880.466	6.052.506
0429 - IMPLANTACAO E GESTAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA	1.000			1.000				1.000	
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	98.238.447	32.739.000		65.067.175	432.272			91.439.131	6.799.316

# PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0008 - DESENVOLVIMENTO SOCIAL

				GRUPOS DE NATUR	EZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0032 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER NA CIDADE	30.419.725			30.419.725				30.419.725	
0089 - PROMOCAO E INCLUSAO SOCIAL DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS	671.212			670.212	1.000			671.212	
0099 - RIO - CAPITAL DO BEM ESTAR E DO ENVELHECIMENTO ATIVO	49.300.916			49.298.305	2.611			49.300.916	
0388 - GESTAO ADMINISTRATIVA - DESENVOLVIMENTO SOCIAL	222.439.840	193.672.000		28.565.092	202.748			222.439.840	
0428 - DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS	133.355.679			129.201.480	4.154.199			133.355.679	
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	436.187.372	193.672.000		238.154.814	4.360.558			436.187.372	

# PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0009 - GESTAO E FINANCAS PUBLICAS

				GRUPOS DE NATUR	REZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0017 - GARANTIA DO SISTEMA PREVIDENCIARIO E ASSISTENCIAL DOS SERVIDORES	10.486.000			225.000	110.000	10.151.000			10.486.000
0049 - MODERNIZACAO DA GESTAO FAZENDARIA	29.708.130				29.708.130			29.708.130	
0311 - GESTAO DE PESSOAS	7.520.713			7.386.976	133.737			7.495.092	25.621
0322 - SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA A POPULACAO, PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR	10.998.387			10.806.531	191.856			1.405.966	9.592.421
0389 - GESTAO ADMINISTRATIVA - GESTAO E FINANCAS PUBLICAS	2.952.165.698	2.030.762.322		914.476.589	6.923.787	3.000		2.639.288.840	312.876.858
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	3.010.878.928	2.030.762.322		932.895.096	37.067.510	10.154.000		2.677.898.028	332.980.900

### PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR ÁREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

ÁREA DE RESULTADO: 0010 - SAUDE

				GRUPOS DE NATUR	REZA DA DESPESA			RECURSOS DO	RECURSOS DE
PROGRAMAS COMPLEMENTARES	TOTAL	1-PESSOAL E ENC.SOCIAIS	2-JUROS E ENC.SOCIAIS	3-OUTRAS DESP. CORRENTES	4-INVESTIMENTOS	5-INVERSÕES FINANCEIRAS	6-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TESOURO	OUTRAS FONTES
0305 - ACOES E PROGRAMAS DE SAUDE E LINHAS DE CUIDADO	15.530.226			15.530.226				15.530.226	
0306 - ATENCAO HOSPITALAR	1.216.531.609			1.215.468.377	1.063.232			1.138.136.253	78.395.356
0308 - VIGILANCIA EM SAUDE, INFORMACAO EPIDEMIOLOGICA, PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS E AGRAVOS	72.274.559			72.267.059	7.500			72.274.559	
0309 - VIGILANCIA E CONTROLE DO RISCO SANITARIO	19.005.304			18.374.605	630.699			19.005.304	
0318 - INFRAESTRUTURA E GESTAO DO SUS	279.198.449			275.779.449	3.419.000			279.198.449	
0380 - GESTAO ADMINISTRATIVA - SAUDE	1.750.575.317	1.667.920.731		82.644.426	10.160			1.709.071.366	41.503.951
TOTAL POR ÁREA DE RESULTADO	3.353.115.464	1.667.920.731		1.680.064.142	5.130.591			3.233.216.157	119.899.307
TOTAL GERAL	16.719.433.162	11.142.974.596		5.203.055.051	363.218.815	10.184.700		15.988.147.593	731.285.569